
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 
COMUNA  BOSANCI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind încetarea mandatului de consilier al domului Stănescu Mugurel și vacantarea unui 
mandat de consilier din cadrul Consiliului Local al comunei Bosanci  

 
Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava  

 
  Având în vedere : 
       - Referatul constatator nr. 9871 / 12.10.2022 semnat de primarul comunei Bosanci și de 
secretarul general al comunei Bosanci ce a fost prezentat la ordinea de zi în ședința ordinară a 
Consiliului local al comunei Bosanci din data de 12.10.2022;  
      - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 10898 din 
10.11.2022; 
        - Raportul întocmit de Secretarul general al primăriei Bosanci înregistrat cu nr. 10901 / 
10.11.2022; 

Ținând cont de : 
     - prevederile dispozițiilor  art. 204 alin (2) lit. d), alin (3), (6), (7), (10) și (13) din Ordonanța 
de Urgență nr. 57/2019 privind codul administrative cu modificările și completările ulterioare;  
      - prevederile art. Legii nr. 24 /2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
       - prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ și fiscal 

În temeiul prevederilor art.  139 alin. (1)  și art.196, alin (1), lit. a)  din Ordonanța de 
Urgență nr. 57 / 2019. 

 
HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Consiliul Local Bosanci constată încetarea de drept, înainte de expirarea duratei 
normale, pentru lipsa nemotivată  la mai mult de 3 şedinţe ordinare şi/sau 
extraordinare consecutive ale consiliului, desfăşurate pe durata a trei luni 
calendaristice, a mandatului de consilier local al domnului Stănescu Mugurel ales 
pe lista PNL la alegerile locale din 27 septembrie 2020. 

 Art.2. Se declară vacant locul deținut de consilierul local Stănescu Mugurel în cadrul 
Consiliului Local Bosanci, județul Suceava. 

Art.3. Consilierul local Stănescu Mugurel poate ataca prezenta hotărâre în termen de 10 
zile de la comunicare,  la instanța de contencios administrativ și fiscal. 

Art.4. Prin grija secretarului general al comunei Bosanci prezenta hotărâre va fi adusă la 
cunoștință publică, prin afișarea în monitorul oficial al instituției www.comunabosanci.ro și va fi 
comunicată autorităților și instituțiilor interesate. 

  Preşedinte de şedinţă,                                    Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                             Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
          Anton CURIC 

   Zamfir  BIVOL                                                    
                  .             
       Bosanci , 18.11.2022 
         Nr.  91 

http://www.comunabosanci.ro/


 


